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tiden. Det mathematisksnattirvidenskabelige Fa- 
kultet foreslaaet forøget med en Professor i Ma- 
thematik. Det foreslaas endvidere, at Lektoren i 
Kemi udnævnes til Professor 홢홢홢홢 han har fuld- 
stændig saa meget at bestille som Professoren i 
Kemi 홢 og endelig foreslaaet et Professorat til, 
som for Øieblikket vil blive besat med en Lærer 
i Planteanatomi. Dette Professorat er foreslaaet 
stillet saaledes, at det efter Omstændighederne kan 
bescettes med en Lærer enten i den ene eller den 
anden Gren af Naturvidenskaben. Dette er den 
ene og, som d'Herrer ville se, væsentlige For- 
øgelse, som Ministeriet har foreslaaet. Jeg skal 
nu udtale, at idet man har foreslaaet dette, har 
man ikke troet, at man er gaaet videre end til, 
hvad der maa siges at være nødvendigt, naar 
vort Universitet skal kunne holde sig paa den 
videnskabelige Høide, som man maa fordre af 
Landets eneste Universitet Hvad dernæst Løn«- 
ningerne angaar, er det foreslaaet, at Begyndel- 
seslxiiiningerne sættes op til 4·,400 Kr., og at 
Lønningerne dernæst kunne stige til 6,800 Kr. 
For Øieblikket ere de normerede Profesforlønninger 
saaledes, at Begyndelsesgagen er 3,200 Kr., som saa 
kan stige til 6,000 Kr. Det maa anerkjendesy at den 
Forøgelse«fotn her foreslaas, er betydelig. Imid- 
lertid har Ministeriet troet i alt Væsentligt i 
denne Sag at maatte slutte sig til det af Konsi- 
storiet Jndstillede, idet man har syntes, at det 
vilde være naturligt og rigtigt at stille vore 
Universitetsprofessorer paa lignende Maade som 

-ved de andre nordiske Rigers Universitetet, scerlig 
som de norske Unioersitetsprofessoren Til Knæ- 
stiireinbedsnmndene er der foreslaaet en Forhøielse, 
i hvilken Henseende jeg vil tillade mig at henvise 
til Lovforslaget og dets Motiver, idet jeg kun skal 
omtale, at jeg har ment, at det var rigtigt, at 
Kassereren gjordes til fast Embedsmand og ikke 
som nu lønnedes af den sanilede Sum. Der 
findes adskillige andre Leinningsforhoielserz til 
Inspektørerne ved det zoologiske Mnsæum og til 
Gartneren ved den botaniske Have, der alle ere 
af mindre væsentlig Betydning. Endelig er hele 
den samlede Lyznningssriiii foreslaaet ikke ubetydelig 
forhøiet. Det finantsielle Resultat af det Forslag, 
jeg har den Ære at forelægge det høie Thing, er 
det, at der fordres en forøget Udgift af omtrent 
100,000 Kr. 홢- Ogsaa til den polytekniste Lære- 
anstalt har jeg maattet forlange en betydelig For- 
høielfe, idet jeg har foreslaaet, at der skal fast 
ansættes 7 Lærere ved denne Læreaiistalt. Grun- 
dene hertil ere meget nM udviklede i Anmoeiib 

ningerne til Lovforslaget, og jeg skal tillade mig 
at henvise hertil. Jeg skal kun om den ene af 
disse Lærere, nemlig Lcereren i Fysik, bemærke, 
at han ikke er foreslaaet optaget som fast Lærer 
af vedkommende Læreanstalt selv, idet man fra 
Loereanstaltens Side havde ment, at det vilde være 
det Rigtigste, at han fik en fast Professorplads 
ved Universitetet. Paa den anden Side har man 
fra Universitetets Side ikke foreslaaet nogen For- 
øgelse af de fysifke Professorers Antal, og skjøndt 
jeg for mit Vedkommende mener, at denne Mands 
Plads nærmest vilde være ved Universitetet, har 
jeg dog ligeoverfor, hvad der laa for, ikke ment 
at burde foreslaa nogen anden Stilling for ham 
end den, der her er foreslaaet, nemlig, at han 
blev fast Lærer ved den polytekniske Læreanstalt. 
Herigjennem vil han jo ikke faae den samme forhoiede 
Løn som, hvis han blev Professor ved Universitetet. 
For Øieblikket ere Lønningerne ved den polytekniske 
Læreanstalt ansatte til 2400 Kr. Begyndelsesgage, 
der kunne stige til 5200 Kr.; jeg har tilladt mig 
at foreslaa, at Begyndelsesgagerne blive satte til 
3200 Kr., og at disse Gager kunne stige til 
6200 Kr. 홢홢홢 Jeg skal dernæst gaa over til det 
andet Forslag, som jeg har den Ære at frem- 
sætte for det Me Thing, nemlig »Foislag til Lov 
om Oprettelsen af et Bureau for den internatio- 
nale literære Udvexliiigtc Allerede for længere 
Tid siden er der fra den franske Regjerings Side 
gjort Skridt for at bringe en saadan literoer Ud- 
vexling istand imellem de ,forskjellige Stater. 
Det lykkedes først at bringe en saadan Udvexling 
istand imellem Frankrig og Belgien, siden slut- 
tede Portugal, Italien, de nordamerikanske Fri- 
stater og Rusland sig dertil, og senere er der 
flere Gange saavel fra den franske som fra den 
russiske Regjeriiig kommet indtrængende Opfordring 
til os om at slutte os til en saadan Udvexling. 
Endelig blev Danmark indbudt af den belgiske 
Regjering til at deltage i en Kongres, som havde 
Jndretningen af en saadan Udvexling til Øiemed. 
Universitetsbibliothekaren blev« sendt derned og de 
tilstedeværende Neprcefentanter for de fleste euro- 
pæiske Stater bleve enige om en Konvention, 
gaaende ud paa, at de, kontraherende Stater 
forpligtede sig til at oprette Bureauer for den 
literære Udvexling, og at denne Udvexling skulde 
omfatte følgende Sager: 1) Offentlige parlanien- 
tære og administrative Dokumenter; 2) alle Ar- 
beider, der udgives efter Ordre eller paa Bekost- 
ning eller med Understøttelse af Regjeringen; 
3) Universitetets, Skolers, Akademiers og lærde 
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